但必须保证公司炼石水泥厂届时按调增后价格使用的石灰石成本至少比市场交易价

格低 10%为前提。

注 2：经公司于 2012年 9 月 6日召开的 2012年第二次临时股东大会审议通过，

公司 2012-2014年股东回报规划如下：未来三年内（2012 年度-2014 年度），在满

足《公司章程》规定的现金股利分配条件时，公司每年以现金方式分配的利润应不低

于当年实现的可分配利润的 10%，且在最近三年以现金方式累计分配的利润应不少于

该三年实现的年均可分配利润的 30%。在满足上述现金股利分配的基础上，公司可以

根据累计可供分配利润、公积金及现金流状况，以公司发展规模与股本相适应的原则，

提出股票股利分配预案并在股东大会审议批准后实施。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

□适用 √不适用

福建水泥股份有限公司 2015 年半年度报告

18 / 102

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制

人、收购人处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《上海证券交易所

股票上市规则》及有关监管要求，不断完善公司治理结构，规范公司运作，依法诚信

经营。公司治理实际情况与相关规定的要求基本不存在差异。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 其他

无

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

报告期内公司股份总数及股本结构未发生变化，具体见下表：

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法人

持股

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

福建水泥股份有限公司 2015 年半年度报告

19 / 102

二、无限售条件流通股

份
381,873,666 100   381,873,666 100

1、人民币普通股 381,873,666 100   381,873,666 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 381,873,666 100   381,873,666 100

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 26,781

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股

数量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻结

情况
股东性质

股份

状态

数量

福建省建材（控股）

有限责任公司
0 109,913,089 28.78 0 无 0

境内非国有法人

南方水泥有限公司 -10,000,000 20,090,951 5.26 0 无 0 境内非国有法人

游国甫 1,311,920 5,283,348 1.38 0 无 0 境内自然人

何睿 985,146 4,630,546 1.21 0 无 0 境内自然人

王有辉 3,310,100 3,310,100 0.87 0 无 0 境内自然人

许春辉 3,197,060 3,197,060 0.84 0 无 0 境内自然人

黄平 606,974 3,159,100 0.83 0 无 0 境内自然人

杨敏 77,349 3,171,715 0.83 0 无 0 境内自然人